АДМИНИСТРАЦИЯ
  ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
	[image: image1.png]

	ХАЛЬМГ ТАНhЧИН
ЯШАЛТИНСК РАЙОНА

       ОКТЯБРЬСК МУНИЦИПАЛЬН

БYРДЭЦИИН

АДМИНИСТРАЦ

	ул.Центральная , 15, пос. Октябрьский , Республика Калмыкия, 359022
тел/факс (884745) 93221, e-mail: oktyabrskoe-smo@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «05» мая 2023  г.                                                  № 6                                                    п. Октябрьский
Об утверждении плана гражданской обороны и защиты населения Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

Во исполнение Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановление Правительства РФ от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях создания Плана гражданской обороны и защиты населения, администрация Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия постановляет:
1. Утвердить План гражданской обороны и защиты населения Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава (ахлачи)
Октябрьского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия                                                                                           С.Н. Намысов

Приложение к постановлению

Администрации Октябрьского СМО РК
№ 6 от 5 мая 2023 г.
ПЛАН
гражданской обороны и защиты населения Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
Раздел I. Краткая оценка возможной обстановки на территории муниципального образования, после нападения противника с применением современных средств поражения
1. Общие сведения о муниципальном образовании -  Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
Октябрьское СМО расположено на территории Яшалтинского района. Занимаемая площадь составляет 27000 га.

Муниципальное образование граничит с с.Соленое, с. Красный Партизан. Расстояние от г. Элисты – 180  км, от районного центра  55 км..

В состав сельского муниципального образования входят населенные пункты п.Октябрьский, п.Дунд-Джалг, п.Лиманный

Климат: Согласно классификации климатов Кёппена-Гейгера Октябрьский находится в зоне континентального климата с относительно холодной зимой и жарким летом (индекс Dfa). Среднегодовая температура положительная и составляет +10,1 С, средняя температура самого холодного месяца января составляет -3,7 С, самого жаркого месяца июля +24,3 С. Среднегодовая норма осадков - 404 мм, наибольшее количество осадков выпадает в июне - 51 мм, наименьшее в феврале и марте - по 24 мм[1].
Посёлок расположен на востоке Яшалтинского района, на границе Ставропольской возвышенности и Кумо-Манычской впадины, на высоте 16 м над уровнем моря[1], на правом берегу реки Гашун, впадающей в озеро Царык. Рельеф местности равнинный. Общий уклон местности с юга на север[4].

Почвы. В окрестностях посёлка распространены каштановые солонцеватые и солончаковые почвы[6]
На территории муниципального образования расположены следующие организации:

ОВОП – 1;
отделение связи – 1;

средняя школа – 1;
сельская библиотека – 1;

Администрация МО – 1;

Краткая оценка возможной обстановки после нападения противника
а) С применением оружия массового поражения.
Вероятные цели ударов противника.
Возможны разрушения объектов экономики, потери производственных мощностей, сельскохозяйственного производства. Система энерго-газо-водоснабжения выйдет из строя, возможны потери горюче-смазочных материалов и продовольствия, возникновение массовых пожаров на объектах экономики и в жилой застройке.
Система управления, оповещения и связи будет нарушена.
Для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСДНР) в очагах поражения планируется использовать нештатные аварийно-спасательных формирований (НАСФ) муниципального района и объекта экономики.
Наиболее вероятные объекты поражения противником:
- электроподстанции, опоры линий электропередач;
- заражение сельскохозяйственных угодий и животных, водоисточников, возбудителями заболеваний.
3. Выводы из оценки возможной обстановки:
В результате применения противником средств поражения возможно:
- нарушение газо-электро-водоснабжения объектов экономики и населения;
- нарушение автомобильного движения;
- возникновение паники среди населения поселения;
- вспышки инфекционных заболеваний людей и животных.
Для ликвидации ДРГ и последствий их деятельности привлекаются группы охраны общественного порядка ОВД муниципального района.
Потери в обеспечении жизнедеятельности населения не окажут существенное влияние на общую обстановку в населенных пунктах поселения.
Раздел II. Выполнение мероприятий по гражданской обороне при приведении в готовность гражданской обороны
1. Порядок перевода ГО с мирного на военное положение.
а) При введении в готовность гражданской обороны.
С получением распоряжения о введении степени готовности гражданской обороны поселения, довести их до руководителей объектов экономики, организаций и учреждений расположенных на территории поселения.
НАСФ объектов экономики и организаций приводятся в повышенную готовность.
Срок приведения их в готовность "Ч"+ 4 часа.
Ответственные: начальники штабов ГО объектов экономики (ОЭ).
б) Организация, сроки и объемы выполнения первоочередных мероприятий ГО 1 и 2 группы, мероприятий общей готовности ГО, приема и размещения формировании повышенной готовности, эвакуируемого населения.
2.Первоочередные мероприятия ГО 1-й группы
С получением распоряжения на выполнение первоочередных мероприятий гражданской обороны первой группы:
- к "Ч" + 1 час. собрать руководящий состав ГО поселения, довести обстановку
- к "Ч" + 1 час. ввести круглосуточное дежурство в сельских поселениях и на объектах экономики,
- к "Ч" + 1 час. проверить готовность системы оповещения и связи,
- к "Ч" + 2 час. уточнить график работ по строительству БВУ и переоборудованию подвалов и погребов; привлечь для этих целей все трудоспособное население, рабочих и служащих объектов экономики, подготовить пятисуточный запас продовольствия, воды,
- к "Ч" + 1,5 час. получить средства СИЗ и приборы РХР.
- к "Ч" + 2 час. провести герметизацию животноводческих помещений, создать и укрыть 5 - 7 дневный запас кормов и воды,
- к "Ч" + 3 час. провести подготовительные мероприятия к введению режима светомаскировки, по усилению охраны важнейших объектов экономики, общественного порядка и противопожарной защиты.
3.Первоочередные мероприятия ГО 2-й группы
- к "Ч" + 1 час. ввести круглосуточный режим работы,
- к "Ч" + 1 час. систему оповещения и связи привести в полную готовность,
- к "Ч" + 2 час. привести в готовность к укрытию населения все защитные сооружения, подвалы и другие заглубленные сооружения.
- к "Ч" + 0,5 час. привести в готовность НАСФ объектов экономики в пунктах постоянного размещения (без прекращения производственной деятельности)
- с "Ч" + 2 час. силами работников объектов экономики, предприятий, учреждений и членами их семей организовать изготовление и пошив ватно-марлевых повязок,
к "Ч" + 1,5 час. провести подготовку к приему эваконаселения;
- с "Ч" + 1 час. организовать круглосуточное дежурство поста радиационной и химической разведки;
- к "Ч" + 1час. провести необходимые мероприятия по повышению устойчивости работы объектов экономики в военное время и безаварийной их остановки по сигналам ГО,
- к "Ч" + 2 час. провести на территории поселения противопожарные мероприятия, Готовность ГО общая.
4. Создание группировки сил ГО для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
Для проведения спасательных и других неотложных работ в поселении создается группировка сил ГО в составе 45 человек, 7 единиц автомобильной и инженерной техники.
	1.
	Сводная спасательная команда
	4- 5 чел. 1 ед. техники

	2.
	Звено пожаротушения
	4 - 5 чел. 3 ед. техники

	3.
	Звено связи
	2 чел.

	4.
	Пост РХН
	2 чел

	5.
	Звено охраны общественного порядка
	4 - 5 чел.

	6.
	Санитарные пост
	3 чел. 1 ед. техники

	7.
	Пункт питания
	на 2 пункт 4 - 6 чел.

	8.
	Группа приема и рассредоточения эваконаселения
	6 чел.

	9.
	Команда выдачи СИЗ населению
	9 чел. 2 ед. техники

Комплектование НАСФ сил ГО поселений осуществляется за счет трудоспособного населения, не подлежащего призыву в Вооруженные Силы и прибывающего эваконаселения.
5. Организация основных видов обеспечения ГО в поселении
а) Разведка
Для ведения наблюдения за изменением воздушной и наземной обстановкой, своевременного доклада в штаб ГО муниципального района о состоянии обстановки в поселении возлагается на пост РХР.
б) Инженерное обеспечение
- переоборудование подвалов и погребов под укрытие простейших защитных сооружений;
- герметизации источников водоснабжения и продовольствия.
- мероприятия по светомаскировке.
в) Химическое обеспечение
Радиационная и химическая разведка на территории поселения ведется постом РХР.
Результаты наблюдения и контроля за состоянием радиоактивного, химического заражения окружающей среды докладывать в штаб ГО муниципального района ежедневно к 18.00 часам, при ухудшении обстановки - немедленно, в последующем через 2 часа.
Выдачу населению средств индивидуальной защиты осуществлять на пунктах выдачи СИЗ в течение "Ч"+ 3 час. после их доставки со склада выдачи СИЗ муниципального района.
Для санитарной обработки населения использовать душевые и бани частного сектора.
г) Медицинское обеспечение
Для организации медицинского обеспечения населения и выполнения мероприятий гражданской обороны, медицинского обеспечения эвакуируемого населения в поселении осуществлять через ВОП, с использованием санитарного поста с общей численностью 3 человека.
д) Охрана общественного порядка
- Охрана общественного порядка в поселении возлагается на районный отдел внутренних дел и НАСФ объектов экономики.
е) Противопожарное обеспечение
Для организации тушения пожаров, в случае их возникновения и территории поселения, имеется противопожарное звено с общей численностью 18 человек.
Раздел III. Выполнение мероприятий по гражданской обороне при внезапном нападении противника
1. Порядок оповещения населения о воздушной опасности, радиационном и химическом заражении.
При получении сигнала ГО о воздушной опасности, радиационном или химическом заражении население поселения оповещается через сирену ГГС поселения и телефонной сети в течении 3 - минут.
2. Защита населения
По сигналу "Воздушная тревога"
С получением сигнала "Воздушная тревога" провести следующие мероприятия:
- немедленно довести сигнал до населения по системе оповещения;
- к "Ч" + 30 минут укрыть все население поселения 1 500 чел. в подвалах, погребах и других заглубленных помещениях;
- с "Ч" + 30 минут прекратить движение всех видов транспорта;
- к "Ч" +30 минут занять пункт управления;
- к "Ч" + 30минут провести безаварийную остановку объектов экономики;
- с "Ч" + 3 час. в темное время суток ввести установленный режим световой маскировки;
- к "Ч" + 3 час. получить и выдать СИЗ неработающему населению;
- к "Ч" + 1 час. привести в готовность пост РХН с выдачей приборов РХР;
- к "Ч" + 2 час. организовать проведение в готовность простейших защитных сооружений для укрытия населения в случае нанесения повторных ударов противника.
По распоряжению руководителя ГО муниципального района выполнить следующие мероприятия:
- к "Ч" + 2 час. собрать данные о сложившейся обстановке и доложить в штаб ГО муниципального района.
3. Организация управления.
Поддерживать устойчивую связь с ПУ ГО муниципального района с муниципальным образованием.
Оповещение населения по всем сигналам ГО осуществлять открытым текстом по сети ГГС.
Силы и средства службы охраны общественного порядка использовать для усиления охраны административных зданий, поддержания порядка в населенных пунктах.